En 12 de Noviembre escribió al arzobispo de Toledo y á los obispos de Burgos y Palencia lo que por este lado les concernía (1); y el día siguiente por igual tenor al arzobispo de Compostela y á los obispos de León y Astorga. Este último documento, que original se guarda en el archivo de la catedral de León, me ha sido también descrito y copiado por el Sr. Díaz Jiménez (2):

«*Pergamino manuscrito 0,18 × 0,14. Letra francesa. Diez renglones.*

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabilibus patribus Compostellano archiepiscopo | Legionensi et Astoricensi episcopis Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum pacem inter carissimos in | christo filios nostros A. Le-

(1) Potthast, núm. 25.665.

(2) Carta del 16 de Noviembre.

gionis et Henricum Castelle Regis illustres de consensu | et voluntate omnium episcoporum et baronum utriusque Regni adinvicem initam | et a nobis auctoritate apostolica confirmatam nolimus violari temeritate cuius|quam, fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, si | predictus Rex Castelle vel sui contraire presumpserint, vos eos monitione | premissa per censuram ecclesiasticam iuxta quod in forma pacis continetur | eiusdem appellatione postposita compescatis.

Datum Laterani, Idus Novembris | pontificatus nostri anno primo.

El pergamino está doblado por la margen inferior para reforzarlo y colgar el sello pontificio; pero ahora sólo queda el agujero por donde pasaba el cordón. En el reverso del pergamino, de letra moderna, se lee: Comission á ciertos prelados, para que hagan que los reyes de Castilla y de León no quiebren la paz que ay entrellos, dada por el papa Honorio III.»

Es muy notable en esta bula el primer inciso, que expresa la paz ajustada por los dos reyes, de consentimiento y voluntad de todos los obispos y barones de ambos reinos, y confirmada por la autoridad pontificia: *pacem initam inter... Reges illustres de consensu et voluntate omnium episcoporum et baronum utriusque regni ad invicem initam et a nobis auctoritate apostolica confirmatam*. Los trámites de la negociación y acuerdo de los monarcas entre sí, de la aprobación de las Cortes y de la carta de ambos soberanos al romano Pontífice, se expresan y distinguen de igual manera en la *forma pacis* (1), que concordaron en Valladolid, á 27 de Junio de 1209, Alfonso IX de León y Alfonso VIII de Castilla, según aparece de su texto (2); por donde

(1) Este documento se publicó en el tomo xxxvi de la *España Sagrada*, apéndice Lxv.

(2) «Debemus etiam facere convenire utriusque regni episcopos, abbates, magistros et praelatos Ordinum ad aliquem certum locum ut confirment sententiam supradictam, et iterum excommunicent et interdican eodem modo ut supradictum est. Haec itaque omnia quae dicta sunt debemus per litteras nostras et nuntios Domino Papae significare, et ab eo confirmationem omnium impetrare et petere ut ipse faciat archiepiscopus nostros Toletanum et Compostellanum executores excommunicationis latae in transgressores pacis et treugarum et similiter executores interdicti lati in regnum transgressoris; ita quod ipsi in eadem sententia involvantur et puniantur nisi eam fideliter exequantur.»